
 

 

 

 

 

Satzung zur 1. Änderung der Satzung der Stadt Varel über 

die Erhebung eines Gästebeitrages (Gästebeitragssatzung)  

 
 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) vom  17.12.2010  (Nds.  GVBl.  2010,  S.  576),  zuletzt  geändert  durch  Artikel  
10  des  Gesetzes  vom  15.07.2020  (Nds. GVBl. S. 244), und der §§ 2 und 10 des Nieder-
sächsischen  Kommunalabgabengesetzes (NKAG), in der Fassung der Bekanntmachung vom 
20.04.2017 (Nds. GVBl. 2017, S. 121), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
24.10.2019 (Nds. GVBl. S. 309),  hat der Rat der Stadt Varel in seiner Sitzung am ……….. 
folgende Satzung beschlossen:    
 
   
 
                                                                      Artikel I   
                                                
 
Die Satzung der Stadt Varel über die Erhebung eines Gästebeitrages (Gästebeitragssatzung) 
vom 19.09.2018 wird wie folgt geändert:   
 
  
1. § 1 Absatz 4 Satz 3 erhält folgende Fassung: 
 

Der gesamte Aufwand (Absatz 1 Satz 2) soll wie folgt gedeckt werden:  
 

1. zu   6,53 % durch Tourismusbeiträge  
2. zu 25,81 % durch Gästebeiträge,  
3. zu 49,61 % durch sonstige Entgelte und Gebühren,  
4. zu 18,05 % durch nicht zweckgebundene Mittel (Gemeindeanteil)    

   
 

 
 



 
 
Satzung zur 1. Änderung der Satzung der Stadt Varel über die 
Erhebung eines Gästebeitrages (Gästebeitragssatzung) 

 

2 

 
 

2. § 4 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 

Der Gästebeitrag wird nach der Dauer des Aufenthaltes bemessen. Er beträgt pro Tag: 
 

Personenkreis Bezirk Hauptsaison  
(01.05. – 15.09.) 

übrige Zeit 
(01.01. – 30.04.) 
(16.09. – 31.12.) 

für Personen ab 16 
Jahre 

Zone I 
Zone II 

2,50 € 
2,00 € 

1,25 € 
1,00 € 

Kinder ab 6 Jahre bis 
einschl. 15 Jahre 

Zone I 
Zone II 

1,25 € 
1,00 € 

0,65 € 
0,50 € 

 
 
3. § 4 Abs. 3 Satz 8 erhält folgende Fassung: 

 
Der Jahresgästebeitrag beträgt: 

 

Personenkreis Bezirk  

für Personen ab 16 

Jahre 

Zone I 

Zone II 

65,00 € 

47,00 € 

Kinder ab 6 Jahre bis 

einschl. 15 Jahre 

Zone I 

Zone II 

32,50 € 

23,00 € 

 
 
               
              
 
                                                                     Artikel II   
                                                                         
 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2021 in Kraft.     
 
   
 
 
Varel,  
 
 
Stadt Varel 
 
 
 
 
Gerd-Christian Wagner 
Bürgermeister 
 

 

 


